
Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2643, 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2015.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 048/2015-UEPA, fi rmado com a empresa CATAVENTO 
REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA-EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 048/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº2015/148091-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). ÉRIKA DO SOCORRO OLIVEIRA 
GONÇALVES, Matrícula nº 54194594/2,lotada na Diretoria de 
Administração de Serviços-DAS/UEPApara exercero cargo de 
Fiscal doContrato nº 048/2015-UEPA, fi rmados entre UEPA e a 
CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA-EPP.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação da citada 
empresa para Serviços continuados de operação e manutenção 
preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado 
instalados nas unidades da Universidade do Estado do Pará, 
nos Campi do Inteior do Estado, com cobe rtura integral de 
peças de reposição, insumos e componentes genuínos dos 
respectivos fabricantes, bem como, instalação de aparelhos de 
ar condicionado nas unidades da Universidade do Estado do Pará, 
nos Campi da Capital e do Inteior do Estado, e que possam ser 
adquiridos futuramente por esta IES,tudo em conformidade com 
as especifi cações constantes no Termo de Referência. O prazo de 
vigência do contrato é de 03(três)meses, contados a partir de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
rt. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º-É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
nas leisns. 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA),  06 de outubro de 2015.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 884999

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2642,
 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 049/2015-UEPA, fi rmado com a empresa MACONFRIO E 
REFRIGERAÇÃO LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 049/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº2015/148091-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). ÉRIKA DO SOCORRO OLIVEIRA 
GONÇALVES, Matrícula nº 54194594/2,lotada na Diretoria de 
Administração de Serviços-DAS/UEPApara exercero cargo de 
Fiscal doContrato nº 049/2015-UEPA, fi rmados entre UEPA e a 
MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA.
Art. 2º - O objeto do referido c ontrato é a contratação da citada 
empresapara Serviços continuados de operação e manutenção 
preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado 
instalados nas unidades da Universidade do Estado do Pará, 
na Capital, com cobertura integral de peças de reposição, 
insumos e componentes genuínos,tudo em conformidade com 
as especifi cações constantes no Termo de Referência. O prazo 
de vigência do contrato é de 03(três)meses, contados a partir de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
rt. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.

Art. 4º-É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA),  06 de outubro de 2015.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 885003

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES.
PORTARIA N° 2912/15, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.

DESIGNAR, os membros, abaixo relacionados, como 
representantes do COLEGIADO DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

ADELMAR 
BARROS 
PEREIRA

DOCENTE MATEMATICA

ADRIANA PAIVA 
CAMARGO 
SARAIVA

HELIERSON 
GOMES

DOCENTE
SUPLENTE ENFERMAGEM

ANTONIO HUGO 
MOREIRA DE 

BRITO JUNIOR
IVINY CRISTINA 

AGUIAR DA 
SILVA

DOCENTE
SUPLENTE EDUCAÇÃO FISICA

IRENEIDE 
LINHARES DA 

SILVA

ANGELA MARIA 
BORGES 
MARTINS

TECNICO 
ADMINISTRATIVO

SUPLENTE

TECNICO 
ADMINISTRATIVO

JOSINETE 
PEREIRA LIMA DOCENTE FILOSOFIA

LUCILEI 
MARTINS DE 

OLIVEIRA 

COORDENADOR DE 
CAMPUS

COORDENADORA DO 
CAMPUS VII

MILTA MARIANE 
DA MATA 
MARTINS

DOCENTE CIENCIAS NATURAIS

NIVEA MARIA 
COELHO 

BARBOSA DE 
ALMEIDA

ELIDA ELENA 
MOREIRA 

DOCENTE
SUPLENTE PEDAGOGIA

WANDERSON 
CARVALHO DA 

SILVA
DOCENTE GEOGRAFIA

PAULO ARTUR 
BRAGA DOS 

SANTOS DISCENTE
DIRETORIO 
ACADEMICO

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES.

PORTARIA N° 2914/15, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores desta IES, abaixo relacionados, 

para assumirem a Coordenação de Residência Médica - COREME 
do Campus de Interiorização de Santarém-UEPA
COORDENADOR GERAL     
 ID. FUNCIONAL
MARCOS FRAGA FORTES     
 55590159-3

VICE-COORDENADOR     
 ID. FUNCIONAL
ALB ERTO MARIANO GUSMÃO TOLENTINO   
 57174646-2
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 01.09.2015, 
revogando-se as disposições em contrario.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 884876

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2015/63718-UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:046/2015 - UEPA

CLASSIFICAÇÃO: OBRA
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de adaptações, no prédio da Dermatologia, no CCBS, para 
acessibilidade de portadores de necessidades especiais, por 60 
(sessenta) dias.
VALOR DO TOTAL: R$10.185,00 (Dez mil cento e oitent a e cinco 
reais)
DATA DE ASSINATURA: 05.10.2015
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 06/10/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:04/12/2015
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 034/2015-UEPA
MODALIDADE: Cotação Eletrônica
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO:74201.12.364.1330.7400
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261
NATUREZA DA DESPESA: 449039
RECURSO: ESTADUAL

CONTRATADO
PERSONALIDADE: Jurídica
NOME: EMPRESA C.C CONSTRUÇÕES LTDA -ME
CEP: 66635-226
LOGRADOURO:Rua Belém, PX A FEAPA
Bairro: Parque Verde
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 83
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 884837

CONTRATO
PROCESSO Nº 2015/148091-UEPA

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:048/2015 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: OUTROS
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de 
operaçãoe manutenção preventiva e corretivados aparelho 
de ar condicionado nos campi do Interior do Estado, bem 
como,instalação de aparelhos de ar condicionado nos campi da 
Capital e do Interior do Estado, nas unidades da Universidade do 
Estado do Pará, por 03 (três) meses.
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$72.518,25 (Setenta e dois mil 

quinhentos e dezoito reais e vinte e cinco centavos)

DATA DE ASSINATURA: 07.10.2015
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 08/10/2015

TÉRMINO DA VIGÊNCIA:07/01/2016

FORO: BELÉM/PA

LICITAÇÃO

Nº/EXERCÍCIO: 032/2015-UEPA

MODALIDADE: Pregão Eletrônico

ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO:74201.12.364.1330.6330 / 
74201.12.122.1330.6333 / 74201.12.571.1330.6334 
74201.12.364.1330.4996
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339039
RECURSO: ESTADUAL


